PAGE
2

[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ ЭЛYYРЫЕ ХАМГААЛГЫН ЯАМАН
РАСПОРЯЖЕНИЕ
      ______________                                                                                                     № __________
г. Улан-Удэ
В соответствии с Планом основных организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики Бурятия, в целях совершенствования оказания медицинской помощи населению Республики Бурятия и снижения смертности населения от болезней органов пищеварения:
1. Провести 30-31мая 2019 года 3-ю Республиканскую гастроэнтерологическую конференцию «Современные принципы диагностики и лечения гастроэнтерологических заболеваний» в рамках 19-й Российской  гастроэнтерологической конференции «Современные проблемы заболеваний органов пищеварения» (далее – Конференция) с участием главного внештатного специалиста гастроэнтеролога Минздрава России в Сибирском федеральном округе д.м.н., профессора В.В. Цуканова.
Место проведения –  Здание Администрации г. Улан-Удэ, 2 этаж, зал № 3  (ул. Ленина 54)

2. Утвердить программу Конференции (приложение №1);
3. Главным врачам медицинских организаций Республики Бурятия:
3.1. направить для участия в семинаре врачей-терапевтов, врачей общей практики, врачей-педиатров, гастроэнтерологов, хирургов, колопроктологов, онкологов, эндоскопистов, заместителей главных врачей по медицинской части, клинико-экспертной работе, амбулаторно-поликлиническому обслуживанию, согласно рекомендуемому количеству участников (приложение №3);
3.2. оплатить командировочные расходы участников Конференции.
4. Главному внештатному гастроэнтерологу МЗ РБ,  заведующей гастроэнтерологическим отделением ГАУЗ «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» Цыремпиловой А.Ч., организовать регистрацию участников и проведение Конференции в соответствии с программой.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя министра – председателя Комитета  стратегического планирования и структурной организации здравоохранения на Бухольцеву Н.А.
Министр
                                                                                  Д.Н. Самбуев

С.Д. Ошорова, (301-2) 21-32-21
А.Ч. Цыремпилова (301-2) 43-73-10
Приложение №1
к распоряжению Минздрава РБ

от «_____» ___________2019 г. № _______
Здание Администрации г. Улан-Удэ,
2 этаж , зал № 3  (ул. Ленина 54)
Программа
3-й Республиканской гастроэнтерологической конференции

«Современные принципы диагностики и лечения гастроэнтерологических заболеваний» в рамках 19-ой Российской  гастроэнтерологической конференции «Современные проблемы заболеваний органов пищеварения»
	1-й день
четверг, 30 мая 2019 г.

Зал №1

–  Здание Администрации г. Улан-Удэ, 2 этаж, зал № 3  (ул. Ленина 54)

	815 - 830
	Приветствия:

	Д.Н. Самбуев, министр здравоохранения Республики Бурятия, заслуженный врач Республики Бурятия, к.м.н.

	А.О. Занданов, директор Медицинского института Бурятского государственного университета, к.м.н.

	В.В. Цуканов, д.м.н., профессор, главный внештатный гастроэнтеролог СФО, руководитель клинического отделения патологии пищеварительной системы у взрослых (Красноярск).

	Е.В. Бардымова – заслуженный врач РФ, главный внештатный гастроэнтеролог Министерства здравоохранения Республики Бурятия.

	Секционное заседание: Заболевания пищевода и желудка.
830 – 1055

	Председатели:

	Д.Н. Самбуев, к.м.н.
Е.В. Бардымова, заслуженный врач РФ

В.В. Цуканов, д.м.н., профессор

	830 – 845

	Цыремпилова А.Ч. –  заведующая гастроэнтерологическим отделением ГАУЗ РКБ им.Н.А. Семашко  (г. Улан-Удэ) Состояние гастроэнтерологической службы в Республике Бурятия.

	845 – 900

	Дымбрылов Е.В., врач к.м.н.  заведующий хирургическом отделением № 2 БРКОД, Юмов Е.Л. к.м.н., зам.главного врача по лечебной работе БРКОД (г. Улан-Удэ)
Заболеваемость раком желудочно-кишечного тракта в Республике Бурятия

	900 – 915

	Перетятько О.В., Пуликов А.С., Васютин А.В., Цуканов В.В. (г.Красноярск)

Показатели клеточного обновления эпителиоцитов желудка у больных с атрофическим гастритом.

	915 – 935

	Онучина Е.В. д.м.н., профессор кафедры терапии ИГМАПО – филиала ФГБОУ  ДПО РМАНПО МЗРФ (г.Иркутск)
Перекрест функциональной патологии пищеварительного тракта.

	935 – 1000

	Цуканов В.В.  д.м.н., профессор, гл. гастроэнтеролог СФО, руководитель клинического отделения патологии пищеварительной системы у взрослых (г.Красноярск).

Новые европейские рекомендации по ведению пациентов с предраковыми изменениями в желудке.

	1000 – 1015

	Спасова Т.Е. к.м.н., доцент кафедры терапии ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» (г. Улан-Удэ).
Качество жизни у пациентов с функциональной диспепсией и ГЭРБ.

	1015 – 1035

	Цуканов В.В., д.м.н., профессор, гл. гастроэнтеролог СФО, руководитель клинического отделения патологии пищеварительной системы у взрослых (г.Красноярск)
Возможности цитопротекции у пациентов с патологией желудка и ДПК.

	1035 – 1055
	Васютин А.В. к.м.н., старший научный сотрудник Клинического отделения патологии пищеварительной системы у взрослых и детей Научно-исследовательского института медицинских проблем Севера (НИИ МПС) (г. Красноярск).
Ведение пациентов с пищеводом Барретта.

	1055 – 1100

	Перерыв

	Секционное заседание: Заболевания желчевыводящих путей и поджелудочной железы.
1100 – 1210

	Председатели:

	Е.В. Онучина, д.м.н., профессор
А.Ч. Цыремпилова,
Т.А. Ильчишина, к.м.н.

	1100 – 1120

	Жилина А.А., к.м.н., врач гастроэнтеролог,  ассистент кафедры терапии ФПК и ППС (г.Чита)
Некоторые аспекты в ведении больных хроническим панкреатитом
.

	1120 – 1145

	Ильчишина Т.А., к.м.н., гастроэнтеролог, гепатолог  Всероссийского центра экстренной и радиационной медицины (ВЦЭРМ) имени А.М. Никифорова МЧС России (г. Санкт-Петербург)
Научно обоснованный выбор ферментного препарата при различных состояниях, сопровождающихся экзокринной недостаточностью поджелудочной железы.
.

	1145 – 1210

	Цуканов В.В., д.м.н., профессор, гл. гастроэнтеролог СФО, руководитель клинического отделения патологии пищеварительной системы у взрослых (г.Красноярск)
 Нарушения моторной функции желудочно-кишечного тракта при билиарной патологии: итоги мультицентрового исследования «ODYSSEY».

	1210 – 1230

	Перерыв

	Секционное заседание: Заболевания кишечника.
1230 – 1520

	Председатели:

	А.А. Самсонов, профессор
Е.А. Полуэктова, д.м.н.

Е.Ю. Плотникова, профессор

	1230 – 1255

	Полуэктова Е.А., д.м.н., ведущий научный сотрудник НОКЦ «Инновационная терапия» (г.Москва).
Роль кишечного микробиома в патогенезе заболеваний желудочно-кишечного тракта.

	1255 – 1315

	Самсонов А.А., д.м.н., профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней и гастроэнтерологии МГМСУ (г.Москва)

Примеры клинической эффективности препарата основанного на эффекте релиз-активности (Колофорта) у больных синдромом раздраженного кишечника.

	1315 – 1335

	Ильчишина Т.А., к.м.н., гастроэнтеролог, гепатолог  Всероссийского центра экстренной и радиационной медицины (ВЦЭРМ) имени А.М. Никифорова МЧС России (г. Санкт-Петербург)
Запор в практике терапевта и гастроэнеролога.

	1335 – 1400

	Полуэктова Е.А., д.м.н., ведущий научный сотрудник НОКЦ «Инновационная терапия» (г.Москва).
Роль нарушения кишечной проницаемости в развитии функциональных и органических заболеваний желудочно-кишечного тракта.

	1400 – 1420

	Плотникова Е.Ю., д.м.н., профессор, научный руководитель Кузбасского областного гепатологического центра (г.Кемерово)

Роль антибиотиков в формировании ожирения.

	1420-1440
	Жилина А.А. к.м.н., врач гастроэнтеролог,  ассистент кафедры терапии ФПК и ППС (г.Чита)
Дивертикулярная болезнь ободочной кишки в практике врача-терапевта.

	1440 – 1455

	Батоцыренов Э.Д. врач колопроктолог, эндоскопист  ГБ № 4  (г.Улан-Удэ)
Роль эндоскопического исследования в диагностике воспалительных заболеваний кишечника. Клиническое наблюдение.

	1455 – 1520

	Жилина А.А., к.м.н., врач гастроэнтеролог,  ассистент кафедры терапии ФПК и ППС (г.Чита)
Современные подходы к терапии воспалительных заболеваний кишечника.

	1455 – 1520

	Белобородова Е.В., д.м.н, профессор, заведующая кафедрой терапии факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов (ФПК и ППС) Сибирского государственного медицинского университета (г. Томск).
Опыт ведения пациентов с воспалительными заболеваниями кишечника.

	1520 – 1525

	Перерыв

	Секционное заседание: Заболевания печени.
1525 – 1800

	Председатели:

	Е.Н. Широкова, д.м.н., профессор
В.В. Цуканов, д.м.н., профессор

	1525 – 1545

	Борисов А.Г., Савченко А.А., Тихонова Е.П., Цуканов В.В., Тонких Ю.Л. (г.Красноярск)
Эффективность противовирусной терапии у больных хроническим вирусным гепатитом «С» 3 генотипа.

	1545 – 1605

	Онучина Е.В. Е.В., д.м.н., профессор кафедры терапии ИГМАПО – филиала ФГБОУ  ДПО РМАНПО МЗРФ (г.Иркутск)
Лекарственные поражения печени.

	1605 – 1625

	Вологжанина Л.Г., к.м.н., врач–гастроэнтеролог (г.Пермь)
Болезнь Вильсона (клинический случай).

	1625 – 1645

	Плотникова Е.Ю. д.м.н., профессор, научный руководитель Кузбасского областного гепатологического центра (г.Кемерово)

НПВП-гепатопатии.

	1645 – 1710

	Широкова Е.Н., д.м.н., профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней лечебного факультета Первого МГМУ им. ИМ. Сеченова, заведующая научно-исследовательским отделом «Инновационной терапии» НИЦ Первого МГМУ им. И.М. Сеченова (г.Москва)
Болезни печени и проблемы коморбидного пациента.

	1710 – 1730

	Онучина Е.В., д.м.н., профессор кафедры терапии ИГМАПО – филиала ФГБОУ  ДПО РМАНПО МЗРФ (г.Иркутск)

Некоторые аспекты гипераммониемии.

	1730-1750
	Середа Н.Н., к.м.н., ассистент кафедры пропедевтики внутренних болезней ИГМУ (г.Иркутск)

Возможности применения препарата с метаболической и антиоксидантной активностью в гепатологии

	1750 – 1805

	Борисов А.Г., Савченко А.А., Цуканов В.В., Васютин А.В., Тонких Ю.Л. (г.Красноярск)
Показатели иммунного статуса у больных хроническим вирусным гепатитом «С» 1 генотипа до и после противовирусной терапии.

	1805 – 1820

	Гилюк А.В., Коленчукова О.А., Гвоздев И.И., Савченко А.А., Васютин А.В., Цуканов В.В. (г.Красноярск)
Функциональная активность фагоцитов крови у больных описторхозом.

	1820 – 1840

	Ответы на вопросы.

	1-й день

четверг, 30 мая 2019 г.
Зал №2
Актовый зал «Медицинского центра РИТМ»

(ул. Корабельная 32, корпус 12)

	Секционное заседание: Актуальные вопросы детской гастроэнтерологии и нутрициологии.

1100 – 1400

	Председатели:

	Л.А. Зангеева, заслуженный врач Республики Бурятия
Л.А. Решетник, д.м.н., профессор

Т.В. Поливанова, д.м.н.

	1000 – 1020

	Будаева Т.Б., начальник отдела специализирвоанной медицинской помощи взрослому населению (г.Улан-Удэ)

Состояние оказания гастроэнтерологической помощи детям в Республике Бурятия.

	1020 – 1040

	Зайцева О.И. (г.Красноярск)

Синдром раздраженного кишечника у детей: взгляд невролога на проблему.

	1040 – 1105

	Решетник Л.А., д.м.н, профессор, заведующая кафедрой детских болезней ИГМУ, главный детский гастроэнтеролог, диетолог Иркутской области (г.Иркутск)

Целиакия и глютеновая энтеропатия. Равнозначные ли это понятия?

	1105 – 1130

	Поливанова Т.В., д.м.н., профессор,  ведущий научный сотрудник клинического отделения соматического и психического здоровья детей НИИ медицинских проблем Севера СО РАМН (г.Красноярск)
H. pylori ассоциированные заболевания у детей Бурятии.

	1130 – 1150

	Зайцева О.И. (г.Красноярск)

Современные возможности коррекции психосоматических расстройств у детей и подростков с патологией пищеварительной системы.

	1150 – 1210

	Вшивков В.А. (г.Красноярск)

Тенденции в эндоскопической диагностике заболеваний верхних отделов желудочно-кишечного тракта в педиатрической практике.

	1210 – 1230

	Сарычева Е.Г. д.м.н, врач высшей категории, кафедра педиатрии, неонатологии и клинической фармакологии ГОУ ДПО « Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей Росздрава РФ» (г.Новокузнецк)
Кардиологические маски ГЭРБ у детей и подростков.

	1230 – 1250

	Поливанова Т.В., д.м.н., профессор,  ведущий научный сотрудник клинического отделения соматического и психического здоровья детей НИИ медицинских проблем Севера СО РАМН (г.Красноярск)
Современные возможности лечения вздутия живота и газообразования у детей.

	1250– 1310

	Сарычева Е.Г., д.м.н, врач высшей категории, кафедра педиатрии, неонатологии и клинической фармакологии ГОУ ДПО « Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей Росздрава РФ» (г.Новокузнецк)
Роль лямблий в патологии детей и подростков.

	1310– 1330

	Вшивков В.А. (г.Красноярск)

Ведение детей и подростков с гастритом.

	1330 – 1400
	Ответы на вопросы.

	2-й день

пятница, 31 мая 2019 г.

п. Гремячинск

	Круглый стол на Байкале.

1200 – 1600

	Председатели:

	Е.В. Бардымова, заслуженный врач РФ
А.Ч. Цыремпилова,
В.В. Цуканов, д.м.н., профессор

	Обсуждение клинических рекомендаций и стандартов оказания медицинской помощи по профилю «Гастроэнтерология».

Приложение №2
к распоряжению Минздрава РБ

от «_____» ___________2019 г. № _______
Рекомендуемое количество участников конференции

	Наименование медицинской организации
	Кол-во участников конференции

	1.
	ГБУЗ Баргузинская ЦРБ
	2

	2.
	ГБУЗ Баунтовская ЦРБ
	2

	3.
	ГБУЗ Бичурская ЦРБ
	2

	4.
	ГБУЗ Гусиноозерская ЦРБ
	2

	5.
	ГБУЗ  Джидинская ЦРБ
	2

	6.
	ГБУЗ Еравнинская ЦРБ
	2

	7.
	ГБУЗ Заиграевская ЦРБ
	2

	8.
	ГБУЗ Закаменская ЦРБ
	2

	9.
	ГБУЗ Иволгинская ЦРБ
	2

	10.
	ГБУЗ Кабанская ЦРБ
	2

	11.
	ГБУЗ Кижингинская ЦРБ
	2

	12.
	ГБУЗ Курумканская ЦРБ
	2

	13.
	ГБУЗ Кяхтинская ЦРБ
	2

	14.
	ГБУЗ Муйская ЦРБ
	1

	15.
	ГБУЗ Мухоршибирская ЦРБ
	2

	16.
	ГБУЗ  Нижнеангарская ЦРБ
	1

	17.
	ГБУЗ  Окинская ЦРБ
	1

	18.
	ГБУЗ  Прибайкальская ЦРБ
	2

	19.
	ГБУЗ  Тарбагатайская ЦРБ
	2

	20.
	ГБУЗ  Тункинская ЦРБ
	2

	21.
	ГБУЗ  Хоринская ЦРБ
	2

	22.
	ГАУЗ Городская поликлиника №1
	4

	23.
	ГАУЗ Городская поликлиника №2
	4

	24.
	ГБУЗ Городская поликлиника №3
	4

	25.
	ГАУЗ Городская поликлиника №6
	4

	26.
	ГБУЗ Городская больница №4
	4

	27.
	ГБУЗ Городская больница №5
	4

	28.
	Медицинская палата
	2

	29.
	ГАУЗ РКБСМП
	5

	30.
	ГАУЗ РКБ им. Н.А. Семашко
	15

	31.
	ГБУЗ БРКОД
	5

	32.
	РЦМП
	3

	33.
	Медколледжи
	3

	34.
	Ветераны гастроэнтерологической службы
	3

	по согласованию:

	35.
	Госпиталь ветеранов ВОВ
	3

	36.
	МСЧ МВД
	2

	37.
	Отделенческая клиническая больница
	4

	38.
	УФСИН
	4

	39.
	ФГУ ГБ МСЭ
	3

	40.
	ФГБОУ ВО БГУ, Мединститут БГУ
	30

	41.
	Эксперты страховых медицинских организаций
	8

	Итого
	151

_1353157034.unknown